1

ATA DE LICITAÇÃO

Comissão designada pela Por-Dex/2096 de 30.10.2025

LICITAÇÃO: 027/2025

OBJETO:  Constitui objeto da presente licitação, a contratação de empresa para o

fornecimento de CABOS E FERRAGENS que deverão ser ofertados nos

quantitativos e especificações constantes do Termo de Referência - Anexo V -

parte integrante deste Edital.

Aos dezenove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco (19.12.2025), às

nove horas, no auditório da Centrais Elétricas de Carazinho S.A. – Eletrocar, nesta

cidade, iniciou-se a sessão pública referente à Licitação em epígrafe.

CREDENCIAMENTO

Declarada aberta a sessão, iniciou-se o credenciamento das licitantes interessadas,

visando à verificação e comprovação da existência dos respectivos poderes para

formulação de lances e prática dos demais atos de atribuição das licitantes.

Licitantes credenciadas:

LICITANTE                                    REPRESENTANTE PRESENTE

DACOTA CONDUTORES ELÉTRICOS

LTDA.

ANDRE DUARTE DOS ANJOS

EXITO COMERCIAL LTDA ANDRE DUARTE DOS ANJOS

FICAPOÇOS FIOS E CABOS LTDA. NICOLY LIMA DOS SANTOS

NEON COMERCIO IMPORTAÇÃO E

EXPORTAÇÃO LTDA.

ANDRE DUARTE DOS ANJOS

WAS COMERCIAL LTDA. MILTON SILVEIRA SEVERO

2

ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS E FASE DE LANCES E DE

NEGOCIAÇÃO

Foram abertos os envelopes contendo as propostas, as quais foram examinadas pela

CL quanto a compatibilidade do objeto, prazos e condições gerais, com aqueles

definidos no edital.

Em seguida, foi iniciada a fase de lances e de negociação, com base nos orçamentos

orientativos levantados pela administração, visando a melhor contratação para a

Eletrocar.

O Item 1.15 foi desclassificado pois os valores estão acima do orçado pela

Administração.

A Licitante WAS COMERCIAL LTDA solicitou a desconsideração da sua proposta

referente ao item 1.12 pois o valor informado é inexequível.

HABILITAÇÃO

Após análise dos documentos, a CL decidiu pela HABILITAÇÃO das licitantes

DACOTA CONDUTORES ELÉTRICOS LTDA., EXITO COMERCIAL LTDA.,

FICAPOÇOS FIOS E CABOS LTDA., NEON COMERCIO IMPORTAÇÃO E

EXPORTAÇÃO LTDA. e WAS COMERCIAL LTDA., classificadas com o menor preço

na fase anterior.

RESULTADO FINAL

A Comissão de Licitações declarou como vencedora dos itens/objeto desta

licitação, as empresas abaixo mencionadas:

3

ITEM LICITANTE MARCA Valor
Unitário (R$)

1.1 WAS COMERCIAL LTDA. ISOPOWER 19,23

1.2 WAS COMERCIAL LTDA. ISOPOWER 19,23

1.3
DACOTA CONDUTORES ELÉTRICOS

LTDA.
DACOTA 28,00

1.4 EXITO COMERCIAL LTDA. DACOTA 31,71

1.5
DACOTA CONDUTORES ELÉTRICOS

LTDA.
DACOTA 16,67

1.6 EXITO COMERCIAL LTDA. DACOTA 16,95

1.7 WAS COMERCIAL LTDA. INTELLI 21,80

1.8 WAS COMERCIAL LTDA. INTELLI 21,80

1.9
DACOTA CONDUTORES ELÉTRICOS

LTDA.
DACOTA 20,00

1.10 EXITO COMERCIAL LTDA. DACOTA 20,95

1.11
NEON COMERCIO IMPORTAÇÃO E

EXPORTAÇÃO LTDA.

OLIVO 21,43

1.12 FICAPOÇOS FIOS E CABOS LTDA. ROMAGNOLI 8,40

1.13 FICAPOÇOS FIOS E CABOS LTDA. TOPMAX 21,43

1.14 WAS COMERCIAL LTDA. VICENTINOS 50,00

1.15 - - -

1.16 FICAPOÇOS FIOS E CABOS LTDA. PIC 66,67

1.17 WAS COMERCIAL LTDA. OLIVO 86,50

1.18 FICAPOÇOS FIOS E CABOS LTDA. TOPMAX 17,14

1.19 FICAPOÇOS FIOS E CABOS LTDA. SANTA LUIZA 76,19

1.20 WAS COMERCIAL LTDA. OLIVO 12,00

1.21 WAS COMERCIAL LTDA. OLIVO 12,00

1.22 FICAPOÇOS FIOS E CABOS LTDA. HUBBEL 1,90

1.23 FICAPOÇOS FIOS E CABOS LTDA. PIC 114,29

1.24 FICAPOÇOS FIOS E CABOS LTDA. PIC 52,38

1.25 WAS COMERCIAL LTDA. PREFORMAX 17,00

4

1.26 WAS COMERCIAL LTDA. PREFORMAX 12,94

1.27 WAS COMERCIAL LTDA. PREFORMAX 17,00

1.28 FICAPOÇOS FIOS E CABOS LTDA. MACLEAN 1,81

1.29 FICAPOÇOS FIOS E CABOS LTDA. MACLEAN 5,71

1.30 FICAPOÇOS FIOS E CABOS LTDA. DACOTA 20,10

1.31 WAS COMERCIAL LTDA. MCI 35,60

1.32 WAS COMERCIAL LTDA. INCESA 20,00

1.33 WAS COMERCIAL LTDA. OLIVO 12,50

1.34 WAS COMERCIAL LTDA. MCI 49,95

1.35 FICAPOÇOS FIOS E CABOS LTDA. INTELLI 19,52

1.36 WAS COMERCIAL LTDA. ISOPOWER 20,45

1.37 FICAPOÇOS FIOS E CABOS LTDA. PIC 8,10

1.38 FICAPOÇOS FIOS E CABOS LTDA. PIC 1,90

1.39 WAS COMERCIAL LTDA. OLIVO 68,00

1.40 FICAPOÇOS FIOS E CABOS LTDA. PIC 195,88

1.41 WAS COMERCIAL LTDA. PREFORMAX 26,00

1.42 FICAPOÇOS FIOS E CABOS LTDA. INTELLI 28,57

1.43 FICAPOÇOS FIOS E CABOS LTDA. INTELLI 34,29

1.44 WAS COMERCIAL LTDA. 3M 149,70

1.45 WAS COMERCIAL LTDA. OLIVO 2,60

1.46 WAS COMERCIAL LTDA. OLIVO 5,65

1.47 WAS COMERCIAL LTDA. OLIVO 6,20

1.48
NEON COMERCIO IMPORTAÇÃO E

EXPORTAÇÃO LTDA.
GALFOGO 8,10

1.49
NEON COMERCIO IMPORTAÇÃO E

EXPORTAÇÃO LTDA.
GALFOGO 9,48

1.50
NEON COMERCIO IMPORTAÇÃO E

EXPORTAÇÃO LTDA.
GALFOGO 9,42

1.51
NEON COMERCIO IMPORTAÇÃO E

EXPORTAÇÃO LTDA.
GALFOGO 10,81

1.52 WAS COMERCIAL LTDA. OLIVO 4,18

5

1.53 FICAPOÇOS FIOS E CABOS LTDA. PIC 0,39

ENCERRAMENTO

De acordo com os trâmites legais, a CL abre o prazo de 05 (cinco) dias úteis para

interposição de recurso, conforme artigo 194 e seguintes do Regulamento Interno

de Licitações e Contratos da Eletrocar. Nada mais havendo a tratar, a CL declarou

encerrada a sessão. Para constar, Fernanda Zanotelli lavrou a presente ata que

segue devidamente assinada pela Presidente, membros da Comissão de Licitações e

representantes presentes. Encerra-se a sessão às quatorze horas e vinte e cinco

minutos.

PRISCILA ROSSATO MANFRIN FERNANDA DE ÁVILA ZANOTELLI
PRESIDENTE

MEMBRO

VINÍCIUS RICARDO LANG MARLON AUGUSTO ALLEBRANDT
MEMBRO

MEMBRO

Representantes presentes:

DACOTA CONDUTORES ELÉTRICOS LTDA.
ANDRE DUARTE DOS ANJOS

EXITO COMERCIAL LTDA.
ANDRE DUARTE DOS ANJOS

FICAPOÇOS FIOS E CABOS LTDA.

6

NICOLY LIMA DOS SANTOS

NEON COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.
ANDRE DUARTE DOS ANJOS

WAS COMERCIAL ELÉTRICA LTDA.
MILTON DA SILVEIRA SEVERO